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Az ipari vámvédelem.
Irta: Kenéz Béla dr. volt m. kir. keseskedelemügyi miniszter.

Meg-megujul a panasz, vagy 
éppen támadás, hogy a magas ipari 
vámok a mezőgazdaságot szolgáló 
cikkeket drágítják, hogy a vám­
védelem ipari előnyeit a mezőgaz­
daság fizeti meg. Ez a felfogás több 
rendbeli elgondolási hibában szen­
ved.

Az egyik az, hogy a vámvé­
delem értékét 100 százalékig ér­
vényesülőnek tekinti, holott tud­
juk jól, hogy a vámvédelem átlag 
15—20%-ig érvényesül. A vámvé­
delemre, illetőleg a vámtulterhelés 
vádjára nézve ki kell emelnünk, 
hogy vannak olyan iparcikkek, 
amelyek tekintetében a vámvéde­
lem nemcsak, hogy 10Ó százalékig 
nem érvényesül, hanem egyáltalá­
ban nem érvényesül, még pedig 
olyan iparcikkeknél, amelyek a 
mezőgazdaság szempontjából rend­
kívül fontosak és a vámteher szem­
pontjából is.nagy jelentőséggel van­
nak számításba véve. Nézzük csak 
a cséplőgépeket és a gőzekéket. 
Az utóbbi esztendőben ezeknek 
esése már, legalább, 8 százalékos, 
tehát a vámvédelem hatása abszo­
lúte nem érvényesült ezeknek a 
cikkeknek az árában^ aminek az 
okait mindnyájan ismerjük. Á vám­
teher szempontjából most csak erre 
az egy konkrét kérdésre szorítko­
zunk.

A .másik hibája ennek az el­
gondolásnak az, hogy olyan ideális, 
képzeletbeli fogyasztást vesz ala­
pul, amely sokszor többszöröse a 
valóságosnak. Például, azt mondja 
az egyik ilyen számítás, hogy a 
mezőgazdaság általában gépekből 
es gépalkatrészekből 100 millió 
pengő értéket használ évente. Egé­
szen pontosan meg tudjuk állapí­

tani, ha a hazai gyártáshoz hozzá­
adjuk a behozatalt és levonjuk a 
kivitelt, hogy legfeljebb 32 millió 
pengőre tehetjük e fogyasztást. Es 
vájjon ki hiszi el ennek a forrás­
nak azt, hogy ma Magyarországon 
évente 18 millió pengő értékű gőz­
ekét használnak el? Ezeknek a 
számításoknak ingatag voltát az is 
mutatja, hogy az egyik 1 pengő 
60 fillérre, a másik 8 pengőre, a 
harmadik 10 pengőre teszi a me­
zőgazdaságra holdankint nehezedő 
vámteher értékét. Ezzel szemben 
egy igen intenziven gazdálkodó 
földbirtokos arról számol be, hogy 
az ő intenzív gazdaságában felhasz­
nált iparcikkek összes holdankénti 
értéke, tehát nem a vámteher, 8 
pengőt tesz ki. És nem igazolja 
ezt a feltevést a külföldi ár in­
dexekkel való összehasonlítás sem. 
Dumping-árakkal, a behozatalban, 
találkozunk, de a dumping-árakkal 
szemben sohasem sem segít a vám- 
leszállitás, mert az a tapasztalat, 
hogy amilyen mértékben leszállít­
juk a vámot, ugyanolyan mérték­
ben emelkedik a behozott árunak 
az ára.

Ha iparunkat feladnánk, nem­
zeti jövedelmünk sok száz millió 
pengővel csökkenne, sok száz mil­
lió pengő értékű árucikk tekinte­
tében jutna az ország és éppen el­
sősorban a mezőgazdaság a kül­
földtől függő helyzetbe, ugyaneny- 
nyivel romlanék meg kereskedelmi 
és fizetési mérlegünk, aminek rész­
letezése nem fér el e cikk kere­
tében; azé a kérdésé sem, hogy 
hogyan tartaná el Magyarország 
majdnem 94 főnyi sűrűségű népes­
ségét, tisztán agrárius foglalkozási 
struktúrával. Hiszen még megkö­

zelítő sűrűségű népességet sem ta­
lálunk egyetlen agrárállamban sem. 
Dániát szokták felhozni, mint a 
legintenzivebb agrárországot; Dá­
nia népsűrűsége azonban, alig ha­
ladja meg a 80-at, sőt, ha a Fa- 
röi-szigeteket is beleszámítom, ak­
kor csak 57 körül van.

De ha fontos ezekből az el­
gondolásokból az ipar szerepe, kü­
lönös erővel tolul homloktérbe az 
ipar jelentősége ma, a mezőgaz­
dasági termények katasztrofális ár­
csökkenése és a devizahiány ide­

jén a nemzeti jövedelem szempont­
jából, másrészt pedig az exportva­
luták megszerzése szempontjából. 
Épen ezért ha én, aki ipari és 
kereskedelmi ügyek vezetésével 
vagyok megbízva, a legteljesebb 
mértékben el is ismerem a mező­
gazdaság döntő és mindenekfelett 
való jelentőségét, ki kell jelente­
nem, hogy a mai időkben az ipar 
gondozása és legalább az útjában 
álló akadályok elhárítása ugyan­
csak elsőrendű nemzeti érdek.

------------------------—_

Szent Ferenc ünnepén.
Nehéz időket élünk. A kapitalizmus 

és bolsevizmus malomkövei közt őrlődő 
beteg társadalom életereje egyre fogy, a 
nagy világválság pedig növekszik és kö­
rülöttünk a nyomor és szenvedések fene­
ketlen mélységei feketén tátongnak. Sö­
tét pesszimizmus gyilkos köde fojtogatja 
lelkeinket, hol sokszor már a kétségbe­
esés honol és borzadva sóhajt fel: mi 
lesz holnap, mi lesz télen?l

A különféle mentötervek és világ 
konferenciák eredménytelenségei, a köz­
gazdaság összeroppanása, a munkanél­
küliek beláthatatlan sorai, a szemmel 
látható tulhevitett szociális feszültség stb. 
valljuk meg teljes mértékben indokolják 
is a pesszimista hangulatot és súlyos a£ 
godalommal töltik el fájó sziveinket. Már 
a fegyelmezett idegek is kezdik felmon­
dani a szolgálatot és úgy érezzük sok­
szor, hogy rohamosan közeledünk a ka­
tasztrofális vég, a nagy összeomlás felé.

Mindenütt siránkozás, fájdalom, nél­
külözés és letargia testi lelki leromlás a 
legkifejezőbb jellemzője a mai szomorú 
helyzetnek, melyről oly rezignált hangon 
mondjuk, hogy nem taithat már soká... 
Ha valaha, úgy most van a legégetőbb 
szükség vigasztaló és kitartásra bátorító 
szóra, a könnyekei letörlő, verejtékes 
homlokok ráncait simogató kézre, mely 
a megmerevedett öklöket barátságosan 
szétnyitja, a süllyedőket felemeli, a gyen­
géket támogatja és a nyikorgó társada­
lom rozsdás tengelyét az evangélium szo­
ciális olajcseppjeivel megkenve azt ren­
desebb kerékvágásba segiti.

Ezt azonban nem várhatjuk Kreu-

gerektől, de Sztalinéktől se, de igen ezt 
megteszi az a stigmás jóságos kéz, mely 
ugyan 706 évvel ezelőtt október 3-án 
utóljára áldotta meg hűséges fiait, kik 
Atyjuk nyomdokain haladva azonban 
most is a világ minden részében nyújt­
ják segitő kezüket az elesettek, a fárad­
tak, a szenvedők után és assziszi csodás 
Szentjének krisztusi szellemét terjesztve, 
tevékeny működésűk nyomán mindenütt 
béke és áldás fakad. Mert nem teóriák 
és ankétek mentik meg a roskadozó vi­
lág szervezetét, hanem egyedül csakis a. 
krisztusi szeretet, melyben Bernardone 
Ferenc felülmúlhatatlan volt. Ennek az 
éltető szeretetnek lelkes kis csapata, a 
nagy Rendalapitó buzgó fiai költöztek 
nemrég városunkba, a mieink lettek és 
e legválságosabb időben apostoli hévvel 
terjesztik a mindent meggyógyító szere­
tet evangéliumát.

A falaink közt letelepült jó feren­
ces Atyák folyó hó 4-én ünnepük a 
Rendalapitójuk nagy ünnepét, illő, hogy 
ebben az ünneplésben részt vegyen az 
egész város hivő közönsége, mely asszi­
szi Szent Ferenc fiaival együtt érez és 
lelkes tisztelettel hódoljon megdicsőült 
emlékének.

Bár a letelepedett rend végleges 
otthonának építése még nem fejeződött 
be és ideiglenes szerény hajlékuk szűk; 
mégis sok évszázados hagyományaikhoz 
hiven, méltó fénnyel és meleg póinpával 
készülnek megünnepelni a szeráfi Szent 
évfordulóját, mit háromnapos tridium 
előz meg.

Szűkös viszonyaikra tekintettel —

„A MUNKA" TÁRCÁJA 
Miért Los-Angelesben volt 

az idei olympiász?
Irta: Hegyi Pál.

Jelen sorok írója sajnos nem volt 
abban a kellemes helyzetben, hogy maga 
is résztvegyen a Los-Angeles-i olimpiai 
versenyeken, hanem értesüléseit egy, az 
olimpiászon végig résztvevő szemtanútól 
több napi- és hetilap tudósítójától Dr. 
Kelenífy Gyulától a M. U. Sz. aleinöké- 
től szerezte be, ki sok igen érdekes él­
ményét mondotta el s jegyzeteit is volt 
szives átengedni azon célból, hogy lapunk 
olvasói is autentikus értesüléseket szerez­
hessenek egyes lapok elferdített és a va­
lóságnak meg nem felelő állításaival 
szemben.

Ezen cikkünkkel egy kis cikksoro­
zatot indítunk meg és hosszabb-rövidebb 
időközben ismertetni fogjuk az olimpiász 
színhelyét, kisebb epizódokat, az ottani 
életet stb. Magukról a versenyek lefolyá­
sáról e helyen nem kívánunk megemlé­
kezni, hiszen a versenyekről bő és ki­
merítő tudósításokat közöltek annak ide­
jén a sport és napilapok. A versenyek 
elmúltak, az eredményekről mindenki tá­
jékozva van, most azokról a dolgokról 
^unk, amikről annak idején a sporttu- 
dfaitók nem számoltak be, mert az ak­
kori feszült várakozás idején ilyesmire 
átérni nem is volt idejük, no meg a kö­
zönségnek sem lett volna türelme akko­
riban ezek olvasásához.

Dr. Kelenífy Gyula a M. U. Sz. 
alelnöke diadalmas vizipóló csapatunkkal 
és sajnos kevésbbé szerencsés eredményt 
elérő úszóinkkal ment ki Los-Angelesbe 
mindjárt az első olimpikonok transzport­
jával. Friss, ötletes tudósításait már a 
„Brémen"-ről kezdte küldeni S ezen be­
számolóit a legnagyobb napilapok hoz­
ták napról-napra annak idején. Nagy kár, 
hogy helyszíni felvételeit nincs módunk­
ban közölni, mert azok az alább követ­
kezőket még érdekesebbé tennék.

Mikor négy évvel ezelőtt az olim­
piai bizottság elhatározta, hogy az 1932. 
évben rendező olimpiádot Los-Angeles­
ben tartják meg, bizonyára sokan cso­
dálkoztak azon, hogy — bár Amerikái 
illeti az olimpiád megrendezésének joga 
— miért rendezi azt az USA. épen or­
szágának legtávolabbi, főleg Európától 
legtávolabb fekvő California! Los-Angeles 
városában.

Az olimpiász azonban mindent meg­
magyarázott. Mikor olimpikonjaink Los- 
Angelesben megérkeztek az olimpiai fa­
luba s bementek kis házikóikba s körül­
nézve meglátták a papirvékonyságu as- 
best-falakat, a papírral beragasztott ab­
laknyitokat, no meg a tetőnélküli mel­
lékhelyiségeket, egymásra néztek s azt 
kérdezték: mi lesz itt, ha jön egy nagyobb 
eső? Az ottani benfentesek azonban rög­
tön készen voltak a megnyugtató válasz­
szák Itt attól nem kell félni, nyáron itt 
soha sem esikl A versenyzők bizony kissé 
kétkedve fogadták ezt a merésznek lát­
szó kijelentést. De mint később bebizo­
nyosodott aggodalomra tényleg nem volt

ok. Kerek három hétig tartózkodtak ott, 
de csőnek még csak színét sem látták. 
Látták és érezték a világ legnagyszerűbb 
kiimáját: nappal mérsékelten meleg, reg­
gel, este, de főleg éjjel pedig hűvös az 
idő. Eső csak a téli hónapokban esik 
egy keveset, mint mondják, olyankor is 
éjjel — udvariasságból — hogy az em­
bereket ne zavarja. Esernyő és télikabát 
ott ismeretlen fogalom. A levegő azon­
ban sohasem száraz, hiszen a Csendes 
Óceán elegendő párát szolgáltat és a mes­
terséges öntözés is nagyszerűen ki van 
építve. Ezért van teli virággal minden 
egész éven át s ezért lehet a legkülön­
bözőbb gyümölcsöket: dinnyét, szőlőt, 
barackot, banánt, narancsot stb. az év­
bármely szakában kapni. Külön „fruit- 
express"-ek, végnélküli 60—100 hatalmas, 
négy és hattengelyü kocsikból álló teher­
vonatok száguldanak végig az USA. min­
den pontjára s viszik California gyümöl­
cseit szerte-széjjel.

Ilyen biztos klimáju helyen valóban 
kézenfekvő volt olimpiádot rendezni, ahol 
nem kellett félni attól, hogy az cső. el­
mossa a versenyeket. Ott — az Ameri­
kában nagyon gyakori csőbiztositás sem 
üzlet.

Vannak azonban Los-Angclcsnok 
egyéb tulajdonságai is, melyek indokolttá 
tették az olimpiai játékoknak ottani meg­
rendezését. Elsősorban az, hogy a terü­
let kérdése egyáltalában nem számottevő. 
Terület tekintetében Los-Angelcs a világ 
legnagyobb, de mindenesetre egyik leg­
nagyobb városa. Egy kis területet hasí­
tani stadionnak, uszodának, vagy akár

olimpiai falunak, ott igazán nem okoz­
hatott gondot. Nem is város az, hanem 
egész kis ország, ahol mérhetetetlen 
hosszú boulevardok, avenuek, streetek 
vezetnek nagy távolságokra s néha házak 
között, néha meg mezők, vagy kukorica­
földek között rohan az ott valóban nél­
külözhetetlen autó. Bármennyit iá autó­
zik azonban az ember, még mindig Los- 
Angelesben van. Pazadena, Beverly, Hills, 
Hollywood, stb. össze vannak épülve 
vele. Hogy a távolság ott nem számit, 
arra jellemző, hogy Los-Angelcs tengeri 
kikötője majdnem 30 kilométerre van a 
várostól. A tengerpart mégis állandóan 
tele van fürdőzőkkel.

Az sem utolsó szempont egy ilyen 
nagy világverseny rendezésénél, hogy 
milyen a* lakossága annak a helynek, 
ahol a versenyek lebonyolódnak. Nos, 
ebből a szempontból sem eshetett volna 
Amerika választása jobb helyre. Sport­
szerető, kedves, jókedélyü, jószívű em­
berek lakják Los-Angelest, ök maguk 
mondják, hogy városunk Ameríkának 
egész különleges helye, ahol ipar alig 
van, ahol nincs olyan eszeveszett futko- 
sás a „business" után, mint a többi nagy 
városokban. Az emberek nagyobb része 
California bő gyümölcsterméséből, olaj- 
kutjaiból és a filmből él, de sokan van­
nak akik — mint nálunk a Riviérán — 
nem csinálnak semmit, csak odamennek 
élni és a pénzüket elkölteni, mert ott 
jól és aránylag olcsón lehet élni, kelle­
mes éghajlat alatt, télcn-nyáron virágok­
ban gyönyörködhetnek, friss gyümöloöt 
ehetnek a élvezhetik a nagyszerű tengeri-

Megjelenik szombaton
Negyedévre 2 Pengő

Postacsekk: 28.744 szám.
Apróhirdetések : szavankint 8
fillér, a legkisebb hirdetés 1 

Pengő.
TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP Laptulajdonos: „A Munka  u lapvállalat

Szerkesztő bizottság: Csengődy Lajos dr., Horváth László, Köntzey Ferenc, Ldpsánszky János.
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keskeny utat, amelyen átvergődhettünk a 
másik partra.

A élet megtörés nélküli Ívelésében, 
amelyen a nemzeteknek kell járniok, nincs 
ugrás. Egyik lépés következik a másik 
után és jaj annak, aki meginog, vagy 
térdreesik, mert átgázolnak fölötte a töb- 
biek. így jártunk mi a világháború után 
és most nem tehetünk egyebet, mint fel- 
tápászkodunk, visszanézünk a múltba, 
magunkba széliünk, megrostáljuk tulajdon­
ságainkat, hogy a kálváriás jelenből ki­
jussunk abba a jövőbe, amelyet 1849-ben 
még talán sokkal sötétebbnek és még vi­
gasztalanabbnak láttak eleink, mint mi 
Trianon tizenkétesztendős éjszakáján, de 
az ő példájuk, szinte csökönyös bizako­
dásuk és elért sikerük bátorítson bennün­
ket is minden cselekedetünkben.

Ennek a szellemnek ápolására van 
szükség nekünk trianoni magyaroknak 
október 6-ára s ne hasson visszásán sen­
kire se. ha a nagy magyar gyászban egy 
másik gyász emlékének felidézésével aka­
runk vigasztalódni.

történt nemzeti szerencsétlenségről So­
kan kérdezik, vagy legalább is gondolják, 
hogy mi közünk van nekünk Trianon 
után Aradhoz? Az öregebbek, a régi 
Nagymagyarország jobb napokat látott 
szülöttei azonban egyszerűen csak azt 
mondják rá: Múlt nélkül nincs jelen és 
jelen nélkül nincs jövő.

Hiába erősködnek a pontosan mér­
hető és érzékelhető anyag magukat felvi- 
lágosodottnak valló rajongói, a történe­
lem azt tanitja, hogy nem az anyag, ha­
nem a lélek őrködik a nemzetek felett. 
Ha kiölik a lelket s az ősök hagyomá­
nyaihoz való ragaszkodást valamely or­
szág ifjaiból, lassanként elcsenevészesedik 
és eltűnik az élet színpadáról. Mert ha 
válságos napok szakadnak ránk, hamár- 
már azt hiszik a gyengébb szivüek, hogy 
most összeomlik minden, akkor az oko­
sak és öntudatosak a mullhoz menekül­
nek és abban keresik, hogy hasonló hely­
zetben mit csinálták az ősök? Régi ta­
pasztalat szerint nincs uj a nap alatt, te­
hát mindig találunk példát eleink életé­
ből, amit sikerrel alkalmazhatunk ma-

A Munka mai számához csekket 
mellékeltünk. Kérő szóval fordulunk hát- 
rálékos Előfizetőinkhez, segítsék ki ne­
héz helyzetéből lapunkat és hátrálékos 
előfizetési dijaikat küldjék be kiadóhiva­
talunknak. Különösen vidéki előfizetőink 
egy részénél tapasztalható nagyfokú nem­
törődömség. Abban a reményben, hogy 
kérésünk meghallgatásra talál, küldi üd­
vözletét A Munka kiadóhivatala..

A Szent Erzsébet Róm. Ka th. 
Nőegylet október hó 5-én d..u. félöt 
órakor tartja első taggyűlését a Katholi- 
kus Körben. A taggyűlés templomi ál­
dással kezdődik, azután Traum Péter es­
peres-plébános tart elmélkedést, majd 
Semetkay József főtitkár kezdi meg szo­
ciális előadás-sorozatát. Az első előadás 
XIII. Leó pápa „Rerum Novarum" c. 
körlevele alapján a katholicizmus szociá­
lis állásfoglalását fogja ismertetni.

Meghívó. A Salgótarjáni Máv. Se­
gédtiszti Kör 193.2. október hó 6-án este 
8 órai kezdettel a Segédtiszti Kör helyi­
ségében hazafias ünnepélyt rendez az 
aradi vértanuk emlékére, melyre minden­
kit hazafias szeretettel meghív a Vezető­
ség. Belépődíj nincs.

Festőtehetség. Kovács Béla ál- 
lamr. detektív hasonnevű 20 éves fia 
portrék festésével tűnt fel. Városunkban 
is több sikerült portrét készített s ezek 
közül a Szántó cég kirakatában látható 
egy helybeli urileány nagyszerűen sike­
rült képe. A tehetséges ifjúnak melegen 
gratulálunk s szép jövőt kívánunk!

Felhívás. A R. K. Olv. Kör tag­
jait felkérjük, hogy' hétfőn (3-án) este 
félhat órára minél nagyobb számban meg­
jelenni szívesek legyenek a köri helyi­
ségben, hogy onnan zászló alatt vonul­
hassunk az Északi plébánián tartandó 
esti körmenetre, melyet Szent Ferenc 
névünnepe alkalmából tendez a Feren­
ces Házfőnökség. Elnökség.

Egy szoba, konyha, kamrás lakás 
kiadó. Tátra-utca 94> szám.

OKTÓBER 6.
A mai nemzedék egyrésze már bi­

zonyos csodálkozással nézi az évenként 
hagyományos pompával megünnepelt ko­
mor gyásznapot, amikor fekete zászlók 
lengenek a házak ormán és szomorúság­
gal vegyes keserű beszédek emlékeznek 
meg a csaknem egy évszázaddal ezelőtt

gyep van. A kocsiút és a járda még a 
legsötétebb külvárosban is kitűnő aszfalt, 
a járda szélén pedig a budapesti platá­
nok és akácok helyett hatalmas pálmák 
állnak.

A város tüneményes gyorsaságú 
fejlődésével csak egyetlen dolog nem tu­
dott lépést tartani s ez a város közleke­
désének kérdése. Olimpikonjaink e téren 
sem panaszkodhattak, mert őket az olim­
piai faluból a városba és a sport helyekre 
vivő autóbuszok a legteljesebb mérték­
ben kielégítették. Aki azonban más al­
kalommal vetődne Los-Angelesbe és nem 
rendelkezik saját autóval, annak vagy 
tagira kellene pénzének nagy részét köl­
teni, vagy nagyon sok időt kellene ügyei­
nek elintézésére szánnia, Los-Angelesnek 
előbb említett nagy kiterjedésénél fogva. 
Az ottani lakosság túlságosan nem érzi 
meg a közlekedés fogyatékosságát, hiszen 
volt idő mikor minden két és fél emberre 
jutott egy autó és ma is majdnem min­
den harmadiknak van. Az autón kívül 
más kielégítő közlekedési eszköz, föld­
alatti, vagy magasvasut, vagy megfelelő 
s az egész város forgalmát lebonyolító 
autóbuszközlekedés — nincs. Ez a kér­
dés feltétlenül megoldásra vár, mert a 
város még mindig nagy arányokban fej­
lődik s hovatovább mindinkább nehezebb 
és nehezebb lesz a fokozódó forgalom 
lebonyolítása.

Ezektől a kis közlekedési nehézség 
gektől eltekintve, az USA. nem találha­
tott volna megfelelőbb helyet az olimpi- 
ász megrendezésére és a nem régen le­
zajlott olimplász fényesen igazolta is az 
amerikaiak helyes választását. Óriási né­
zősereg a versenyek mindegyikén, kiváló 
eredmények minden sportban és szép 
anyagi bevétel jellemezte a Los-Angeles-i 
olimpiádét, amely a színhely szerencséi 
megválasztásán kívül elsősorban a gondos 
és mintaszerű rendezésnek köszönhető.

Hirek és különfélék
Személyi hír. Dr. Sztranyavszky 

Sándor kerületünk országgyűlési képvi­
selője f. hó 27-én városunkon keresztül 
Karancsberénybe érkezett, ahol Légrády 
Béla nagybirtokos, gazd. főtanácsos ven­
dége volt 3 napig, dr. Förster Kálmán 
polgármesterrel együtt

Adomány. Dr. Soldos Béla főis­
pánunk 400 pengőt juttatott dr. Förster 
Kálmán polgármesterhez, mint egy magát 
megnevezni nem akaró ajándékát, hogy 
az a karácsonyi segélyezési akcióra íor- 
dittassék. A nemes lélekre valló áldoza­
tosság legyen figyelmeztető példa a te­
hetőseknek, akik városunkban elég nagy 
számban vannak.

Eljegyzés. Fischer Ferencz bánya­
igazgató és neje hermányi Sztankay 
Lenke leányát Rózsikét eljegyezte Tót 
Soóki Soóky István m. kir. honvéd 
százados. (Minden külön értesítés helyett) 

Értesítés. Családom tisztelőit ér­
tesítem, hogy Anikó leányom esküvője 
holnap, vasárnap délután 4 órakor lesz 
a r. k. templomban.

vitéz Donászy Győző.
A jelent megjavítani, a jövőt 

előkészíteni, a szerencsét keresni kelt. 
Sok ezer ember töpreng azon, hogyan 
lehetne kevés befektetéssel nagy vagyonra 
szert tenni? Eközben figyelmen kívül 
hagyja azon ismert tényt, hogy ®ok 
millió készpénzt nyernek mindig a. m. 
kir. osztálysorsjátékon. De nyenii csak 
annak lehet, akinek SORSJEGYE. VANI 
Ezért rendeljen ön ts a mai LAPUNK 
HOZ CSATOLT TÖMÖRY ésiTARSA

vűsí 

LXInÍFL MEGGAZDAGODNI. Minden­
kinek és mindenegyes sorsjegynek egyenlő 
a nyerési esélyei Fizetni ráér október

Érne hirek. Az Érne salgótarjáni 
kerülete f. évi október hó 9-én 
nap) d. u. 3 órai kezdettel rendkívüli 
közgyűlést tart a Róm. Kath. Olvasókör 
termében, melyre minden érdeklődőt tisz­
telettel meghív a kerület elnöksége.

fürdőt Az általános világkrizis Los-Ange­
lest sem kímélte meg, ott sem megy már 
mindenkinek olyan jól mint eddig, főleg 
a moziiparnál érdekelteknek, akik tekin­
télyes mennyiségét teszik a lakosságnak, 
de elkeseredve ezek sincsennek. A gyer­
meteg lelkű és örökké jókedélyü, min­
dennek csak derűs oldalát néző ameri­
kaiak meg vannak győződve arról, hogy 
a világválságnak már vége s most megint 
jobb idők kezdődnek. Bár igazuk lennel

De térjünk át magának Los-Angeles­
nek szükebb leírására. Akik Los-Ange- 
lesben szép várost véltek megismerni, 
azok bizony alaposan csalódtak. A olim­
piád városa hatalmas tempóban fejlődött, 
P/4 millió lakosszámu amerikai város, 
ahol minden az emberek kényelmét és 
jólétét szolgálja. Kitünően aszfaltozott 
utak és utcák, autóparkoló-helyek, ben­
zinkutak vannak, nagy rend a forgalom­
ban stb. de európai értelemben szép 
utcákról, terekről, épületekről, műemlé­
kekről épen úgy nem lehet beszélni, 
mint a többi amerikai városokban. Egy 
átlag-utca Los-Angelesben körülbelül igy 
fest: van egy hatalmas felhőkarcoló, 
mellette egy üres telek gazzal benőve, 
mellette egy egyemeletes, vagy földszin­
tes ház, majd megint egy üres telek, 
melyet autók parkolásra használnak fel, 
azután egy sandwich-bódé s mellete ta­
lán megint egy tiz-tizenöt emeletes ház. 
Kivételt képez a belváros, ahol többnyire 
igen nagy üzlet vagy hivatalházak vannak, 
földszintjükön mozi, színház, vagy üzlet­
helyiséggel, az emeleteken pedig szintén 
üzlet, vagy irodákkal.

A lakosság túlnyomó része, mint az 
Egyesült Államok más városaiban is, nem 
a város belső területén, hanem távolabbi 
részeiben lakik, többnyire egy családnak 
épült, spanyol stílusú kisebb-nagyobb fa-: 
házban, mely előtt kis darab kert, vagy’

ha az időjárás kedvez — az ünnepségek 
szabadban fognak lefolyni és abban nem­
csak a ferences plébánia hívei vesznek 
részt, de bekapcsolódik az egész város 
és vidék szent Ferencet tisztelő közön­
sége, mely bizonyára nagy számmal vesz 
részt az ünnepségeken, melynek prog- 
rammjáról a következőket jelenthetjük:

Október 1-én este 6 órakor litánia, 
a szentbészédet mondja: Balázs Béla s. 
lelkész, hittanár.

Október 2-án este 6 órakor litánia, 
a szentbeszédet tartja: Ferencz István s. 
lelkész, hittanár.

Október 3-án este 6 órakor szentsé- 
ges litánia, melyen P. Réz Marián ház- 
főnök-plébános prédikál. Utána gyertyás 
körmenet, melyen az lekméltóságosabb 
Oltáríszentséget Pájer János protonotárius, 
püspöki helynők viszi. A körmenet a 
kápolnából kiindulva az acélgyári iskolát 
megkerüli, végig megy a Rimamurányi 
utón, a Fő-utca egy kis részén, majd a 
Vaskapu-utcába bekanyarodva a Tátra- 
utcán végighalad, a vámörségi laktanya 
előtt elmenve a Kassai-soron át az előbb 
említett útvonalon visszatér.

Október 4-én reggel 6,. 8 és 11 
órakor az ideiglenes kápolnában csendes­
misék, 9 órakor az acélgyári iskola játszó­
kertjében felállított tábori oltárnál ünne­
pélyes asszisztenciális nagy mise, mit 
Pájer János protonotárius püspöki-hely- 
nök celebrál. Este 6 órakor litánia, 
prédikáció és a transitus szertartása.

A Ferences plébánia ez utón is 
kéri azokat a közhivatalokat és magán­
házak lakóit, amerre a körmenet elhalad, 
hogy világítsák ki ablakaikat, hódoljanak 
ezzel az Úr Jézusnak és legalázatcsabb 
szolgájának szent Ferencnek.

Assziszi szent Ferencet felekezeti 
különbség nélkül évszázadok óta min­
denki szereti és tiszteli, Salgótarján 
városa tisztelete jeléül a napokban egy 
kis városrészt nevezett el a szent nevéről, 
dokumentáljuk mi is ezen nemes érzel­
meinket az által is, hogy legalább az 
október 3 esti gyertyás körmenetek és 
íz október 4 reggel 9 órai ünnepélyes 
istentiszteleten részt veszünk és szent 
Ferenc dicső emlékének szeretettel ál­
dozunk. Ráfael.

gunura. így vagyunn Mraaaai, iö4v ok- 
tóber 6-ával is, amikor erőszakos halállal 
pusztultak el fajunk logjobbjai és hivatott 
vezérei, mialatt idegen hatalom könyör­
telen zsoldosai garázdálkodtak a nép kö­
zött. Akkor is a kétségbeesés örvénye 
előtt állt a nemzet, de a múlton okulva, 
a török világ és a kuruc harcok példáin 
fellelkesedve nem csüggedt el, nem adta 
meg magát sorsának és két évtized múl­
tán beköszöntött a jobb kor, talán az a 
világ, amiben legnagyobb és legöntuda- 
tosabb volt a magyar. Emlékezzünk csak 
vissza az elmúlt évszázad utolsó évtize­
deire és a huszadik század legelejére, 
amikor — Arad sötét bitófáival a háttér­
ben — olyan tekintélyre, nemzetközi meg­
becsülésre és kifogástalan szellemre telt 
szert ez a nemzet, hogy irigyelték világ­
szerte.

Azok az öregek, akik még végigél­
ték a 48-as szabadságharcot és szomorú 
következményeit, de már cselekvő része­
sei voltak azoknak a nibzgalmas napok­
nak is, amikor kezdett elernyedni a ma­
gyar lélek szívós ellenállása, a jobb kor 
derekán megelégedéssel mondogatták, hogy 
ők vertek leiket a kishitüekbe és ezzel 
alapozták meg a jövőt Mert minden nem­
zetnek olyan a sorsa, amilyent megérde­
mel. Nekünk megmaradt az az Ázsiából 
hozott tulajdonságunk, hogy a „viganla- 
kás" idején nem igen szerettünk gondolni 
a holnappal és ezzel ássuk magunk alatt 
a partot Sok nagy böjtje volt már ennek 
a hányaveti nemtörődömségnek és bizony 
csak nemzetünk legjobbjainak kitartása 
és okos előrelátása mentette meg azt a

Ha nem akar 
elkésni használjon 
CORTRÉBERT 

precíziós zsebórát!
Világ márka!

  “Kronosz"

Óra és ékszer kereskedelmi r. t.
Budapest, Eskü-ut 4.

M. kir. csendőr szolgálati 
órák, brilliáns gyűrűk és függők.

dús raktár minden 
szakmába vágó 

cikkekben!

Helyi bizományi lerakat:

KESZLER Á. órás és ékszerész 
SALGÓTARJÁN. RÉGIPOSTA-UTCA 5.
Minden e szakmába 

vágó munkát 
elvállalok.

Veszek tört aranyat napi áron.
Részletfizetési 

kedvezmény.
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Jó karban levő rövid zongora 
eladó. Cim a kiadóban.

MERT t a MIRA keserüviz teljesen 
görcstől mentesen hat, ize kellemes, 
szint ■ fehér, ára a legolcsóbb, 55 perc 
alatt hajt.
A MIRA glaubcrsós gyógyvíz ötszö­
rösen nagyobb gyógycrcjü, mint 
a kariebadí vfz, nem kell külön sót 
hozzáadni. Kaphatók : gyógyszertárak­
ban, drogériákban és idszerü/Ietckben.

Szerkesztői üzenetek:
M. M. Budapest. A romhányi 

ünnepségen előreláthatólag felelős szer­
kesztőnk részt vesz.

Nagy Jövedelemre tehet­
nek szert 

bárhol lakó szert alias igyeszrak, 
felek fogadására alkalmas helyiséggel. 

Ajánlatok csakis levélileg 
KEMÉNY SÁNDOR-hoz 
Budapest, VHI. Vásár-utca 2.

nevelési útmutatásokkal s mintaszerű 
gyakoiiati torna tanításokkal kapcsolat­
ban. A bányatársulat tanítósága elhatá­
rozta, hogy az egyöntetű harmonikus, 
uj módszerü testgyakorlat keresztülvite­
lére „részletes tanmenetet állít össze s 
uj játékokat** fog feldolgozni. Szükebb 
körű bizottságot kreált a cél megvalósí­
tására. Kral József elnöklete alatt, mely­
nek tagjaivá az összes fiatal tanerőket 
designálták. Majd Chmel József bánya* 
tanító a beszéd és értelem gyakorlatok 
methodikai feldolgozásának irányeszméi- 
röl tartott előadást. Végül megválasztotta 
a Bányatársulati Tanító Körnek uj tiszti­
karát jegyzőkönyvbe iktatva a lemondott 
tisztikarnak hervadhatatlan érdemeit, a 
tanítói élet erkölcsi és szellemi frontjá­
nak erősítése és fejlesztése körül. A 
tiszt újításon elnökké Buchticska Antal 
salgótarjáni központi iskolai igazgató ta­
nítót, alelnökké Hunyár Ádám starjáni 
központi iskolába beosztott c. igazgató­
tanítót, titkárrá Vadkerti Béla a baglyas- 
aljai bányakerület Etes-Albertaknai taní­
tóját, jegyzővé Chmel József a kistere- 
nyei bányakerület corintelepi tanítóját 
II. jegyzővé György a starjáni központi 
iskolához tartozó inászói bányatanitót 
választották meg.

Betörés. F. hó 27-én éjjel a (régi) 
Hangya üzlethelyiségébe ismeretlen tet­
tes behatolt s a kasszából 600 pengőt el­
lopott. A nyomozás folyik. — A kath. 
templomba 27-én estefelé ismeretlen tet­
tes egy betört ablakon behatolt s a per­
selyeket kezdte feszegetni, de ugylátszik 
megzavarták munkájában, mert anélkül, 
hogy valamelyik perselyt kifosztotta volna, 
elhagyta a templomot.

Mint velünk közük az Ungh- 
váry László faiskola r.t. Cegléd szállításait 
rövidesen megkezdi. Budapesti iroda IV., 
Veres Pálné utca 8. Árjegyzék ingyen. 
Nagyobb vétel esetén felhívásra külön 
árajánlattal szolgál.

A salgótarjáni tűzoltóság ka­
landjai Győr sz. (szabad) kir. 

(kiruccanások) városában.
Krónikás rigmusai.

IV. ének.
Megnyertük a versenyt s a többi csatákot, 
nagy népszerűségünk tetőfokra hágott, 
csoda-e, hogy este elkerült az álom 
s elméláztam én is a nagy boldogságon. 
Ahogy igy mélázok, az ágyra vetem magam, 
borzalmak borzalma, égnek áll a hajam: 
lön szörnyű réccsenés, ágyam szinte rob- 

(ban 
Azután magammal szépen összeroppan, 
én meg lepottyantam busán a padlóra 
ott szedtek csak össze közel az ajtóba. 
Az én ágyam után néhány ágy még rop- 

(pant, 
hasonlón enyémhez, néhány fej még kop- 

(pant, 
aztán az egész brancs befordult a falnak, 
a hortyogás beillet nyári zivatarnak. 
De nem soká aludt diszes társaságunk, 
mert hangos jókedvvel jőve néhány tár­

fsunk, 
Torday, Patay, Takács, a Nagy János 
kalapjuk a kedvük egyaránt virágos 
megáll a szónokuk Torday az élen 
imigyen dikcióz: megvallni nem szégyen 
én meg a Petyo még nősülni akarunk 
megtaláltuk párunk, tovább nem szavalunk 
kerítsetek nekünk menten egy fiskálist, 
aki majd megszerzi azt a rezerválist. 
óriás csend lön, de pillanatig tartott 
aztán irtó éljen, fél órát rivalgott, 
öreg Takács bácsi, hogy szemét kimosta 
hogy ezt csak álmodta, aztán bevallotta. 
De megvirradt a reggel, gyönyörű naposán 
a bucsuzás napja jött el bánatosan. 
Annyi szép emléktől nehéz is a válás 
hisz oly jó volt az étel, oly jó volt a 

(szállás.
Utolsó eb.'dre, hogy a körbe tartunk, 
hogy kicsit busulunk, megislátszott rajtunk 
diszes küldöttség várt élén főispánnal 
városi urakkal, meg vagy ötven lánnyal, 
szóla meghatottam kedves jó fiaim, 
itt maradnátok-e Dunának partjain, 
mert ha kedvetek van, itt a kezem rája, 
vicispánok lesztek Győrnek városába 
s ezek a szép lányok, ha úgy akarjátok, 
életük fogytáig szolgálnak majd rátok. , 
Tetszett a beszéde a jó főispánnak, 
no meg az arca is a sok győri lánynak, 
de ha szüksége van reánk még Tarjánnakl 
így hát megköszöntük a jó akaratot, 
szives vendéglátást, a sok jó falatot 1 
hívtak menjünk vissza a közel jövőben, 
aki el nem hiszi, kérdezze meg Győrben. ,

MIÉRT KELL, HOGY ÖN A

MIRA

Felhívás. Frontharcos Bajtársakl 
Felkérem mindazokat a bajtársakat, akik 
a frontharcos találkozóra utaznak, hogy 

i okt. hó 1-én, szombaton d. u. 4 óráig a 
Munka nyomdában jelentkezzenek. Cél­
szerű még szombaton az éjféli vonattal 

t Starjánból elutaznunk, hogy az ünnepé­
lyen idejekorán megjelenhessünk. Az 
ünnepélyre való felvonuláshoz u. is már 

„vasárnapon reggel 7 ó. 30-kor az Aréna 
■ és Tököly-ut keresztezésénél, a régi 

Lóverseny-pályán lesz a gyülekezés 
Frontharcos bajtársi v. sötét ruha, kitün­
tetések viselése kötelező. Bajtársi üdvöz­
lettel: Frontharcos szervező tiszt

Szent Erzsébet dicső emlékét egy 
éven át ünnepelte nemcsak hazánk ha­
zafias közönsége, de glóriát font nemes 
alakja köré , az egész világ hivő társa­
dalma. Az Arpádház legszebb virágának 
700 éves centenáriumát, úgy véljük nem 
elég csak szavakkal ünnepelni, a szele­
tet nagy Szentjének nevét örökítsük meg 
intézményesen, elnevezvén róla egyik 
közömbösebb nevű, de szebb utcánkat, 
mondjuk pl. a Menház-utcát, hol Szent 
Erzsébet szellemében működő jótékony­
sági egyesületeink ebédeltetési akciói 
folynak. Legnagyobb örömmel fogadjuk 
városi képviselőtestületünk ama bölcs el­
határozását, melyben a szegénység evan­
géliuma Szentjéről Szent Ferencről — 
fiai letelepedésének emlékezetére — egy 
kis városrészt keresztelt el, valamint na­
gyon helyes volt újabb utcáinkat — az 
irredentizmust szolgálva — elrabolt váro­
sainkról elnevezni, de ez utóbbi téren 
talán kissé messze is mentünk és telje­
sen megfeledkeztünk történelmi nagyfá­
inkról, különösen azokról, kiknek révén 
hazánkat a külföld is előnyösen megis­
merte és kik a világ minden részén leg­
nagyobb tiszteletnek örvendenek. Szent 
Imréről, centenáriuma alkalmával váro­
sunk egy hegyet nevezett el, (de nem 
mindennap használatos teret vagy utcát) 
örökitsük meg a többieket is, igy aktuá­
lisan Szent Erzsébet emlékezetét. Ma­
gyarország Védasszonya is megérdemelne 
egy utca nevet, hisz a legjelentékenyebb 
városaink, Budapest, Szeged stb. „Bol­
dogasszony" útra nevezték el legszebb 
útvonalaikat, zászlóinkon és pénzeinken 
az ő magasztos képe diszlett, sőt diszlik 
még ma is. Az utcák és terek elnevezé­
sével ne csak a földrajzi irredentizmust, 
hanem a történelmi irredentizmust is dom­
borítsuk ki, mely utóbbi jobban szolgálja 
a magyar feltámadás eszméjét és ezáltal 
kegyelettel hódolunk Nagyjaink glóriás 
emlékezetének.

Szentkút! zarándoklat. A hely­
beli reálgimnázium növendékeinek jó 
része az elmúlt vasárnap igazgatójuk és 
tanáraik vezetésével Szentkuton voltak. 
Borongós időben indultak el, ragyogó 
napsütésben érkeztek oda és lélekben 
meggazdagodva, érzelmekben megneme­
sedve tértek onnan vissza. P. Réz Marián 
a ferences zárdafőnök celebrálta a lour- 
desi Szűz oltára előtt az ünnepi szent 
misét, majd emelkedett hangú, lelkeket 
összefogó, csodálatos szépséget és élet- 
energiát sugárzó szentbeszédben állította 
az ifjúság elé Szent Imre herceg liliomos 
lelkének példáját, kitől a mai modern, 
de ördögi világban az ifjúság tenniaka- 
rást, munkakedvet, hitet, életet, jövendőt i 
és győzelmet várhat. P. Réz Marián 
szavai reményt csepegtettek az ott meg- i 
jelent tanárok és szülők leikébe is, mert 
érezték, hogy a gyermeknevelő súlyos 
munkájukban őbenne hatalmas támaszra 
leltek. A kongreganista leányok kedves 
énekei csak hozzájárultak az áhitat föl­
gerjesztéséhez. Az ifjak ily nemes irányú 
nevelése a legszebb dicsérőlevél légyért 
a reálgimnáziumnak is.

A Salgótarjáni Kőszénbánya 
Részvénytáírsnlat Népiskoláinak 
őzsztanitól f. hó 28-án szerdán dél­
előtt tartották értekezletüket tanácskozá­
saikat Magas színvonalú vita fejlődött 
ki az országos testnevelési tanítás által 
rendezett rádió azárrtyain közvetített test-

A serdülő ifjúságnak reggel fel­
keléskor egy-egy kis pohárnyi természe­
tes „Ferenc József** keserüvizet kell 
adni, mert gyomor-, bél- és vértisztitó 
hatásának fiuknál és leányoknál igen fon­
tos eredményeket köszönhetünk. A gyer­
mekklinikákon' a Ferenc József vizet 
már a kicsinyek makacs szorulásakor ki­
tűnő sikerrel alkalmazzák. A Ferenc 
József keserüviz gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben kapható.

Doktori avatás. Tibor Endre 
jogszigorlót a debreceni tudományegye­
temen ma déli 12 órakor avatják a jog­
tudományok doktorává. A 21 és féléves 
ifjú ügyvéd-édesatyja mellett készült itt­
hon a vizsgákra, amelyet mindig rende­
sen és szép eredménnyel tett le. Gratu­
lálunk! <.

Nekem nincs szerencsém 
mondja sok ember meggyőződés nélkül, 
mert szerencséjét még nem próbálta ki. 
Itt az alkalom és esetleg önre mosolyog 
a szerencse, a XXIX. osztálysorsjáték 
húzása már október 20-án kezdődik.

Gyümölcsfa, rózsa, díszfa, disz-' 
cserje, szölővessző, diszfenyő, élővirág 
stb. árjegyzékét ingyen küld Unghváry 
József faiskolája Cegléd. Állami ellen­
őrzés alatt lévő faiskola, pajzstetü, vér-, 
tetű, gyökérgolyvamentes.

HIRDESSÜNK

A Munka
politikai hetilapban.

Távozás. Kádár László nagybáto- 
nyi kántortanitó, kit Mezőkövesden vá­
lasztottak meg, elhagyja vidékünket Sok­
szor emlékeztünk meg páratlan művészi 
teljesítményű dalárdájával kapcsolatban. 
Mint tudósitónk jelenti vasárnap búcsú­
zott el, az oltani kőzuzótelepen, a hires 
100 tagú kath. népdalárdájától — melyet a 
Szentkutról ismerünk— bucsuhangverseny 
keretében, s a búcsúztató beszédek ha­
tása alatt a jelenlevők sírva váltak meg 
a nagy zenei tudásu és fáradhatatlan 
népnevelőtől. Midőn mi is fájdalommal 
regisztráljuk környékünkről való eltávo­
zását, szerencsét kívánunk neki uj, na­
gyobb működési helyén, hová fölöttes 
hatósága kijelölte.

Október 9-én avatják fel a 
nagyszerű romhányi csataemlékeL 
A két ízben is elhalasztott romhányi csa­
taemléket e hó 9-én vasárnap délelőtt 
féltizenegy órakor avatják (el nagyszabású 
ünnepségek közt. A programm a követ­
kező; 1. Hiszekegyet énekli a balassa­
gyarmati koszorús dalárda. 2. Táborimi­
sét valószínűleg Hananer A István váci 
püspök vagy helyettese szolgáltatja, mi­
közben a dalárda, az első honvéd gyalog 
ezred zenekara régi Mária dalokat ad 
elő. 3., Megnyitó beszéd. Elmondja Dr. 
Soldos Béla Nógrád és Hont vármegyék 
főispánja. 4. Regősök éneke. 5. Ünnepi 
beszéd. Elmondja Zsitvay Tibor az Or­
szágos Rákóczi Szövetség örökös elnöke. 
6. A csataemlék leleplezése és vármegye 
nevében átveszi Baross alispán megőrzés 
végett 7. A romhányi csata ismertetése. 
Elmondja Markó Árpád hadilevéltári al­
ezredes, a csata történetírója. 8. A ba­
lassagyarmati dalárda éneke. Kuruc da­
lok. 9. A nógrádvármegyei 60 tagú lo­
vasbandériuma, leventék és más népvi­
seleti alakulatok elvonulása a honvédze­
nekar riadó Rákóczi indulója hangjai 
mellett. Meghívókért és a felvonulásra 
egyes testületek levélben jelentkezhetnek 
október 7-ig Barányi Tibor rétsági fő­
szolgabírónál. Az ünnep fényének eme­
lésére vármegyei urak és egyes kuruez 
fő és alvezérek ivadékai diszmagyarban • 
és fekete ruhában és a földműves osz­
tály népviseletben kéretik a megjelenésre. 
A romhányi csatatéren katonai sátrak 
alatt vendéglőket állítanak fel a vidék­
ről érkezőknek. Úgy az automobil és 
kocsik és lovasok részére külön mezei 
táborok lesznek felállítva, karszallagos 
rendezők adnak útbaigazítást. Városunk­
ból többen készülnek az ünnepségre.

Filléres gyors Salgótarjánban. 
Másodízben kereste fel a főváros népe 
városunkat a népszerű „filléres gyorson" 
m. hó 18-án, vasárnap. Bár a vendégeket 
nem fogadta olyan gazdag programm ez 
alkalommal, mint az első látogatáskor, 
mégis a bensőséges fogadtatásról, a vá­
ros és környékének szépségéről a legna­
gyobb elismerés hangján szólották. S noha 
az IBUSz az előre felküldött programmot 
nem osztotta szét a vonatban, a rende­
zőség a tanácstalanságot csakhamar el- 
oszlatta. Az idő is kedvezett a kirándu­
lásnak, úgy hogy minden reményünk 
megvan arra, hogy a Salgótarjánba in- , 
dúló „filléres gyors**-ok jegyei a legka- , 
pósabbak és legnépszerűbbek lesznek a ( 
lövőben is... A bucsuzásnál még a hely- 1 
belieknek is igaz örömet és élvezetet , 
szerzett a bányazenekar üdítő játéka és , 
a mindig népszerűbb munkás dalárda , 
pompás összjátéku éneke. Salgótarján pe- , 
dig újabb sikernek könyvelheti el a „fil­
léres gyors" 1324 vendégének meleg ba- , 
rútságát! i

Standard 
34*1 csöves dinamikus 

hangszóróval egybeépített 
tökéletes rádió.

Rádiókészülékéhez használjon
-gyártmányú, sav- 
és szalmiákmentes 
anód-telepet és 

mert TUDOR ACCUMULATORGYÁR RT. 
a

-gyártmányú 
'fütö-accumulálort 
Budapest, ezen 
gyártmányai biztosít­

ják a tiszta vételt, hangtisztaságot, nagy teljesítményt és gazdaságos üzemek 
PERTR1X szárazelem gyártmányok és VARTA íütö-accumulátorok mindenütt kaphatók.
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A salgótarjáni iparos ifjúság 
folyó hó 4-én tartott műsoros estélyén 
felülfizettek a következők: Szilárdy István 
földbirtokos, Bércy Sándor bányatanácsos, 
10—10 P. Szenté László tanácsos, Fabini 
Henrik gyárigazgató, Katonai parancsnok­
ság, dr. nőiesek Béla, Szántay István állo­
másfőnök. Vehovszky István 5—5 P. dr. 
Polatsek Ármin, dr. Forster Kálmán polgár­
mester 4—4P.ProhászkaJenőp. ü. főbiztos 
3 P. Klubecz Pál gyógyszerész, dr. Lusz- 
tig Miklós, Kiss Lajos k. közjegyző, dr. 
Szalvendi Ödön, Pál Dezső, ifj. Timarócky 
Sándor, Niederland Gyula 2—2 P., Szi­
tát Dániel 1’30 P. Zeisler Artur, dr. Szűk 
Lehel, 1’20—1'20 P. Szántó Sándor, dr. 
Tóth Mátyás, dr. Schwabach L, Elsner 
Bertalan, Papp Lajos 1—1 P., Dörner 
Géza polg. isk. igazgató 51) fill.

Kiadó külön bejáratú bútorozott 
szoba utcára néző ablakkal Karancs-u. 
23/a és egy üzlethelyiség.

Hirdetmény. Salgótarjánban 1932. 
évi október hó 17-én, hétfőn és 18-án, 
kedden országos vásár fog tartatni. Ok­
tóber 17-én hétfőn állatvásár és 18-án 
kedden kirakóvásár.

. Szívbetegeknek és érelmesze­
sedésben szenvedőknek a természe­
tes Ferenc József keserüvíz haszná­
lata könnyű és pnntos bélmüködésl biz­
tosit.

Magyarosit a posta. Kenéz Béla 
kereskedelemügyi miniszter egész sor 
postai szakkifejezés magyarosítását ren­
delte el. így ezentúl a levélgyüjtőszék- 
rény helyett levélszekrény, betüzés he­
lyett bélyegzés, mozgó (kalauz) posta he­
lyett mozgóposta, frankójegy helyett le­
vélbélyeg, frankó helyett bémentesitve, 
poste restante helyett pedig postán ma­
radó lesz a hivatalos megjelölés.

Állami gépjárómüvezetöképzö 
(sofför) tanfolyam nyílik meg leszállított 
tandíjakkal a m. kit. Technológiai és 
Anyagvizsgáló Intézet keretében október 
10-én este Va? órakor, az intézet Buda- 

* pest, VIII., József-körut 6. szám alatti 
helyiségében. Beírás naponta d. e 9—1, 
kedden és pénteken d. u. 5—7 óra kö­
zött az igazgatósági irodában, ahol a 
felvételhez szükséges űrlapok a hivatalos 
órák alatt előzetesen beszerezhetők 
Igazgatóság.

Egyik legutóbbi miniszterta­
nács határozatot hozott, amely szerint 
azokat a tisztviselőket és egyéb alkalma­
zottakat, akik a köteles szolgálati időt, 
39 év, 6 hó és 1 nap, illetve a föiskolá-. 
soknál és fegyver alatt szolgálóknál 34 
év, 6 hó és 1 nap, kitöltötték, nyugdí­
jazni kell. Csak elkerülhetetlen szükség 
esetében, kizárólag közérdekből, legfel­
jebb égy évre a miniszter tanács külön 
engedélyével lehet az ily alkalmazotta­
kat a szolgálatban visszatartani.

Még mindig lehet kamatmen­
tesen a közadóhátrálékot befizetni. 
A „Munka" múlt heti számában részle­
tesen foglalkozott a 4770/932 M. E. 
számú rendelettel. Ismertette a módoza­
tokat, amelyek alapján kamatmentes 
részletfizetési kedvezmények nyerhetők. 
Szeptember 30.-án lejár a kérelmek be­
adásának határideje. De október hó 
végéig érvényben van még a rendelet 
1 §-sa, mely szerint „mindazok az adó­
zók, akik az együttesen kezelt közadók 
címén fennálló hátrálékaikat, valamint az 
1932. évi folyó előírásnak az első három 
évnegyedre eső hányadát legkésőbb 1932 
évi október hó végéig teljes egészében 
kiegyenlitik, a következő kedvezmények­
ben részesülnek: a.) tartozásukat kamat­
mentesen fizethetik, b.) az 1932. évi 
julius hó 1. óta az együttesen kezelt 
közadók fejében teljesített befizetéseik 
során felszámított késedelmi kamatokat 
tőketartozásuk törlesztésére kell átszámí­
tani.’* A városházán bővebb felvilágostás 
kapható.

Ház eladó. Kétszer 2 szobás és 
egy üzlethelyiség. Tátra ucca 51.

óriási érdeklődés a fronthar­
cos nap iránt. Az Országos Fronthar­
cos Szövetség rendezésében megtartandó 
október 2-iki frontharcos ünnepségek 
előkészületeit már befejezték. Több, mint 
tízezer volt frontharcos jelentette be 
eddig részvételét, bár ugyanezen a na­
pon a legtöbb vidéki városban is lesz­
nek frontharcos ünnepségek. Ezek során 
eddig beérkezett értesítés szerint Sopron 
város száz, Győr város pedig ötven 
frontharcost részesít támogatásban, amit 
a jelek szerint más városok is követni 
fognak. A Hősök Csillagturájára beneve­
zett autók és motorkerékpárok száma is 

, percben a nagyszerű jobbösszekötővé lett 
.' Zsengellér passzával Stirbic megszökik s 

a pompás gól a felső jobbsarokban köt 
ki védhetetlenül. 1:0. A gól feloldotta 
mindkét csapat elfogódottságát s az SBTC 
végre összjátékkal kezd súlyosan felülke­
rekedni. A 3. percben Stirbic nagy hely­
zetben mellé lő, a 4. percen Ménich 
passzát Zsengellér lövi, korner, az 5. 
percben Takács IV. labdáját lövi Zsen­
gellér a kapus kezébe, a 6. percben Mé­
nich a 16-osról centikkel fölé hibáz. 
Nagy buzdítás, öröm és nyomasztó SBTC 
fölény közben a 8. percben kitör az 
MVSC és Dóri egyenlít. 1:1, Az SBTC 
nem veszti kedvét, pedig néhány percre 
ismét felnyomulnak a miskolciak (értve a 
birót is, hisz ő is miskolci volt!) Kezdés 
után Takács IV.—Zsengellér labdáját Mé­
nich gólhelyzetből fölévágja. Majd mind­
két részről rendkívül gyors és élvezetes 
játék következik, hol itt, hol ott a ve­
szély. A 21. percben Zsengellér megszö­
kik és a kirohanó kapus mellett becsú­
szik a 2. gól. 2:2. MVSC iparkodik egyen­
líteni és bőven adnak alkalmat Szálainak 
a luftolásra és sok nevetségesen rossz 
rúgásra. A 26. percben a biró érthetetlen 
büntetőt ítél a 16-osról, eredménytelen 
marad, Szabó megmenti a helyzetet, a 
27. percben a miskolci bekk a 16-oson 
belül hendszet vét, kár, hogy a biró épp 
nem nézett oda! A 28. percben Zsengel­
lér—Stirbic—Ménich a labda útja s a 
kapus méltó tapsot kap a meccs legszebb 
védéséért. Majd az SBTC fölénye teljes 
lesz, gyünyörüen passzolnak, Szalai több­
ször egymás után nem luftol, de a csa­
tárok tehetetlenek, pedig alkalom volt 
A 33. percben Zsengéllér 5 méterről 
mellé, majd Ménich fölé lő. A 39. perc-, 
ben Zsengellér—Morovnyán labdájából 
Petre szerez gólt. 3:1. A 40. percben 
Takács III.—Zsengellér—Stirbic passzát 
Petre lövi s a kapus csak kornerra ment. 
A sarokrúgás eredménytelen marad, SBTC 
végig tartja fölényét, végre fütyül a biró.

Szép, izgalmas meccs volt. Végig 
gyors és durvaságmentes, sőt főleg az 
MVSC részéről finom, intelligens játék. 
Az I. félidőben megtehették volna azt, 
amit a másodikban a SBTC. összjátékuk 
nagyszerű, passzuk biztos és minden em­
berük nagy tecünikával és stílussal ját­
szott. A II. félidőben is ugyanúgy ját­
szottak, nem ők gyengültek, vagy rom­
lottak, hanem az SBTC feküdt bele. Az 
SBTC megtanulhatja tőlük, hogy a ma­
gasból pottyanó labdát, ha csak nincs 
támadva a játékos, stoppolni kell, mert 
az álló labdát könnyebb irányítani, mint 
az ugrálót, MVSC passzai ezért voltak 
oly szépek és biztosak. Kivált közülük 
Dóri és Felföldi.

Az SBTC I. félidei játéka csapni­
való volt. Kapkodás, lótás futás és itt-ott 
egy egyéni akció. (Nagyon hiányzott Gor- 
bic, de különösen Vágó. Szalai bosszan­
tóan rossz volt, úgyszólván csak Szabó 
bekkelt, de ő aztán alaposan. Nagyon 
jó volt. Géci is jó, mint mindig. Kár volt 
az 1. félidő, igy olyan ize van, mintha az 
MVSC nem érdemelte volna meg a ve­
reséget. Bár a II. félidő mindent pótolt. 
Nagyszerűen vezették az összjátékot: Mé­
nich, Zsengellér, Stirbic, Petre, sőt Jancsár 
is. (Na, hisz' tudnak, ha akarnak!) Takács 
III. pompásan halfolt s Dórinak ugyan­
csak meggyűlt vele a baja. Takács TV- 
nem volt igazi formájában.

Talán hiányzott az SBTC-nek a tré­
ning, de ezt Szerencsére sikeresen pótol­
ták lelkesedéssel és gyözniakarással. Emel­
tet persze tudni is kell, mert úgy látszott 
egy kicsit a bíróval is küzdeni keltett. 
(És egy miskolci biró van olyan erős, 
mint egy tarján! csapat)

Az SBTC legközelebb Sátoraljaúj­
helyen játszik a SAC-al.

eddig már százon jóval felül van. Tisz­
teletdijakat ajánlottak fel eddig, gróf 
Takács Tolvay Józsel, az Országos Front­
harcos Szövetség elnöke, dr. Légrády 
Ottó, Bosch Róbert és a Shell Kőolaj 
r.-t. Ezenkívül a befutó jármüvek min­
degyike díszplakettet kap. Az óriási tö­
megről kellő képet ad, hogy a felvonuló 
menetoszlop eleje már a várban tesz, 
mikor az utolsó zászlóaljak is elindulnak 
a Hősök Teréről. Az ünnepség prog- 
rammja a következő tesz: október 1.-én 
este 10. órakor a külföldi frontharcosok 
fogadása a Keleti Pályaudvaron. Másodi­
kén délelőtt fél tiz órakor a Hősök 
Csillagturáján befutó autók és motorosok 
fogadása, a HONSz, Vitézek, külföldi 
frontharcos alakulatok küldöttségeinek 
felvonulása, az egyházak által megáldott 
országos frontharcos zászló átvétele a 
Kormányzóné kezeiből, a „Hősök Tere" 
felavatása, diszfelvonulás a Királyi Várba, 
ahol a Kormányzó előtt fog tiszelegni a 
hatalmas tömeg. Az ünnepségen termé­
szetesen több beszéd is tesz, melynek 
során méltatásra kerül frontharcosok or­
szágos megmozdulásának jelentősége is. 
Az ünnepséget kővető bajtársi ebéd az 
óriási tömegre való tekintettel előrelát­
hatólag 4—5 helyen fog lefolyni és az 
Országos Frontharcos Szövetség egész 
vezérkara mindenütt fel fog szólalni.

A DVTK fanatikus közönsége vi­
harosan tüntetett a meddő küzdelmet 
vívó csapata elten, melynek az eredmé­
nye a DVTK csapatának állandó össze­
vissza forgatása volt. Egyesek a birót kí­
sérelték meg megfélemlíteni, de Hartmann 
mereven elzárkózott minden presszió 
elől, igazságosan, elfogulatlanul és pártat­
lanul vezette végig a mérkőzést, mely 
dicsérendő körülménnyel * eddig sajnos 
kevésszer volt még alkalmunk dicseked­
hetni.

Végeredményben a SSE jobb volt 
mint máskor, de bár az alanti táblázat 
szerint jelenleg a második helyen van, 
egy elvesztett mérkőzéssel 3—4 hellyel 
eshet vissza, miért is nem tudjuk eléggé 
figyelmébe ajánlani, hogy ezzel az egy 
gólos győzelemmel ne bízza el magát, 
hanem minden, még a leggyengébb ké­
pességű. csapat elten is úgy játszón, mintha 
a legerősebb ellenféllel került volna össze. 
Sok mérkőzést láttunk már úgy elvesz­
teni, hogy a csapatok lebecsülték ellen­
feleiket s éppen ezért nagyon furcsa lenne, 
ha a SSE a DVTK-val szemben elért 
győzelme után holnap idehaza vesztené 
el a II. osztályból felkerült MÁK elleni 
mérkőzését.

Az Élasz bajnokság jelenlegi állása 
a következő:

3900-1932. vht. sz.

Csődárverési hirdetmény.
Vitéz dr. Szilágyi Sándor pásztói ügyvéd, 

csödtőmeggondnok által képviselt csődtömegnek 
vagyonbukott Győri Mátyás pásztói lakos elleni 
Cs. 1353-1932. sz. csődügyben az 1932. április 
hó 28, 30, máj. 2 -3-án beleltározott és csőd­
tömeggondoknál megtekinthető csődlcltár szerint 
13010’20 pengőre értékelt csődingóságoknak 
(vendéglő,- szálloda,- mozi-berendezés, mozigépek, 
szikvizgép, elcctromotorok, szivógázmotor, fűtő­
testek, közp. fütőgép, székek, asztalok, bútorok 
stb.) az egri kir. tszék, mint csődbíróságnak 29. 
aisz, végzése folytán nyilvános árverés utján való 
értékesítése céljából határnapul:

Pásztón vagyonbukott üzletében és laká­
sán 1932. október hó 4 napjának d. c. 10 óráját 
tűzöm ki folytatva a következő napokon (d. e. 
10 — 12. d. u, 2—6) mely árverésen a beleltáro­
zott csődingóságokat készpénzfizetés ellenében 
a legmagasabb árat ígérőnek elfogom adni. A 
csődingóságnak egytömegben való értékesítése 
esetén a csődingóságok értékének 10 százalékát 
bánatpénzül az árvcrelni szándékozók alulírott 
kiküldött kezeihez a helyszínen elhelyezni kö­
telesek.

Hatvan, 1932. szeptember hó 16.-án.
Karácsony Dezső 
kir. jb. végrehajtó.

SPORT.
SSE—DVTK 1:0 (1:0).

(Diósgyőr.) Biró: Hartmann.
A SSE maga sem hitte volna talán, 

hogy most fog neki sikerülnie az, ami 
akkor sem sikerült soha, mikor sokkal, 
de sokkal jobb formában volt. A SSE 
végre tudatára ébredt annak, hogy nem 
szabad'tovább könnyelmüsködnie és most 
kell pontokat szereznie, ha a tabellán 
múltjához és nevéhez méltó helyezést 
akar elfoglalni azzal az erős feltevéssel 
indult neki a SSE ennek a mérkőzésnek, 
hogy bármi áron, de legalább döntetlen 
eredményt érien el és bebizonyítsa a 
csalódott híveinek azt, hogy képvisel még 
játékerőt és tud játszani is ha nagyon 
akar. Megtört a varázs és szertefoszlott 
az a babona, hogy a SSE nem győzhet 
a DVTK ellen Diósgyőrben .. .11

Ezen a kissé talán szerencsés mér­
kőzésen főleg a SSE védelme működött 
kifogástalanul, amit az bizonyit leginkább, 
hogy ellent tudott álni a minden eszköz­
zel kiegyenlíteni akaró DVTK csatársor­
nak. Müller a halfposzton, mint legutóbb 
is említettük összehasonlíthatatlanul jobb 
mint szélsőnek; kívánatos lenne ha a 
Müller—Valet—Jancsi fedezetsor teljesen 
összeszokva a jövőben is olyan pontosan 
működnék, mint az elmúlt vasárnap. 
Springer az összekötő helyén szokatlan 
volt még, de nagy átütő erővel biró csa­
tái lesz, ha nem forgatják fel ismét a 
csapatösszeállítást és kellően betrenirozza 
magát uj helyére, Az első félidőben a 
SSÉ volt a tempót diktáló fél s mindjárt 
6. percben Jancsi hosszú előreadásából 
Márkus—Novoszeleczky összjátékból Már­
kus szerzi meg a mérkőzés egyetlen gól­
ját és a SSE-nek a 2 pontot Volt a 
SSE-nek ezenkívül 3—4 tiszta gólszer­
zési alkalma, de ezek eredményre nem 
vezettek. A második félidőben, — külö­
nösen a vége felé — a SSE inkább vé­
delembe vonult s arra ügyelt, hogy el­
lenfele egy váratlan lefutás révén ne 
okozhasson meglepetést ______

1. PTK 4 4 — — 12:5 8
2. SSE 4 2 1 1 7:5 5
3. PBÜSE 4 2 1 1 4:3 5
4. SBTC 4 2 1 1 7:6 5
5. OVTK - 4 • 2 1 1 9:8 5
6. DVTK 4 1 2 1 6:5 4
7. MÁK 4 1 1 1 7:8 4
8. DAC 4 1 1 2 4:7 3
9. SAC 4 .. 1 3 3:7 1
10 MVSC 4 — — 4 4:9 ■■■ ■

SBTC—MVSC 3:1 (0:0)
A nagyszámú közönség szép és 

eredményes játékot látott. Szépet az 
MVSC-töl, eredményeset az SBTC-től.

Kezdés és rohamos miskolci táma­
dás. A zöld-fehérek gyorsak s ráadásul 
Szalai már az 1. percben hatalmasat ront 
s a 10 m-es bombát Géci gyors hasalás- 
sal csak kiütni tudja, tömörülés a kapu 
előtt, amit csak egy büntető oszlat el. A 
3. percben 30 méteres labda zug a sa­
rok felé, Géci kornerra üti s az ered­
ménytelen. Ezután szinte meghal az SBTC 
és Miskolc is, Géci is brillirozik. A 7. 
percben Zsengellér végre megszökik, de 
a tizenhatosig nem juthat, szerelik, egy 
perc múlva ismét, de már tovább jut. A 
9. percben Dóri lövése is csak kornerra 
menthető, a sarokrúgásból újabb korner, 
csupa gólveszély. SBTC kapkod és bámul, 
hogy hogy szedik el mindenikűk elől a 
labdát. A 15. percben Szalai 20 m-en 
hendszet vét, mellélövik, majd percekig 
felszabadul az SBTC s a 18. percben 
végre Petre komoly helyzetbe kerül s si­
kerül neki az 5-ösről fölé fejelni. Ez is 
eredmény volt. 1 perc múlva jó helyzet­
ben mellé lő. MVSC ismét szőrit s az 
SBTC úgy mutat, mintha még sohsem 
játszottak volna együtt, passzuk nem si­
kerül, ami annál feltűnőbb, mert az MVSC 
összjátéka gyönyörű és rendkívül gyors. 
A 25. percben Géci újra csak kornerra 
ment, aztán lövés lövés után hull úgy­
szólván. az SBTC 16-osán folyik a játék, 
bár néha sikerül az SBTC-nek félpályáig 
is kijutni t. i. ha Géci kirúg. A 42. perc­
ben Dóri az ötös sarkáról biztos, tiszta 
helyzetből keresztbe bombáz a kapu előtt. 
Pechje volt. Végre vége a félidőnek mely­
ben az MVSC-nek legkevesebb két gólt 
rúgni kellett volna. Legalább kettőtl

A IL félidőben felcserélték egyik­
másik posztot a csapatok. Az SBTC-nek 
érdemes volt, mert teljesen megfordítot­
ta a játék képét. SBTC támad s Stirbic 
már az 1. percben nagy helyzetbe kerül 
s a kapus csak kirohanva ment. A 2.
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Kezdete: szerdán, csütörtökön és 
szombaton este 8, vasár- és ünnepnap d. n. 5, 7 és 9 órakor-
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Fősz.: Greta Garbo.

Vígjáték. Híradó.

Soronkivüli előadás I 
Csak felnőtteknek I 

7 órakor 9 órakor 
nőknek, férfiaknak. 
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